
REGIONE TOSCANA

  

Decreto del Presidente della Giunta Regionale N° 142 del 28  Settembre 2016
  
Oggetto:    
L.R.53/2011 - Integrazione del DPGR n.117/2016 di rideterminazione del mandato commissariale 
per i lavori di messa in sicurezza del centro abitato di Aulla e dell'abitato di Bagni di Lucca in 
Comune di Podenzana alla confluenza con Torrente Aulella e il Fiume Magra - Commissario Ing. 
Antonio Cinelli

Dipartimento Proponente: DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE
  
Struttura Proponente: SETTORE ASSETTO IDROGEOLOGICO
  
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
  



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 31 ottobre 2001 n. 53 (disciplina dei commissari nominati dalla Regione);

Visto il regolamento di attuazione della l.r. 53/2001 emanato con decreto del Presidente della Giunta 
regionale n. 49/R del 5 agosto 2009;

Visto il D.P.G.R. n. 170 del 30 ottobre 2014 con il quale è stato nominato Commissario ad acta 
l'Ing. Antonio Cinelli per l'approvazione del progetto esecutivo delle opere relative alla messa in 
sicurezza idraulica del centro abitato di Aulla e dell'abitato di Bagni in Comune di Podenzana alla 
confluenza tra il Torrente Aulella e il Fiume Magra e per l'affidamento dei lavori medesimi;

Visto il D.P.G.R. n. 216 del 30 dicembre 2014 con il quale si è integrato il D.P.G.R. n. 170/2014 per 
gli aspetti concernenti la nomina di consulenti e collaboratori del Commissario ad acta;

Visto il D.P.G.R. n. 130 del 24 luglio 2015 con il quale si è provveduto alla rideterminazione dei 
termini dell'incarico previsti dal D.P.G.R. 170/2014;

Visti i D.P.G.R. n.163/2014 con il quale è stato nominato Commissario ad acta l'Ing. Antonio Cinelli 
per gli interventi di sistemazione del ramo di Colonnata  e del ramo di Torano del Torrente Carrione 
e  il D.P.G.R. n.215/2014 per gli aspetti concernenti la nomina di consulenti e collaboratori del 
Commissario ad acta;

Visto  il  D.P.G.R.  n.186 del  29 ottobre 2015 con cui  si  è  provveduto  alla  rideterminazione dei 
termini dell'incarico di cui al D.P.G.R. n.163/2014; 

Visto l'articolo 10 , comma 9 della l.r.22/2015 ai sensi del quale per le opere la Giunta regionale può 
prevedere che il Commissario continui a operare in nome e per conto della Giunta regionale, fatta 
salva  la  facoltà  del  Presidente  della  Giunta  regionale  di  rideterminare  il  contenuto  e  la  durata 
dell'incarico commissariale secondo quanto disposto dalla l.r.53/2001; 

Vista  la  delibera  di  Giunta  regionale  n.  1301  del  29/12/2015  con la  quale  sono  trasferite  alla 
competenza regionale le opere già commissariate,  prevedendo che il Commissario Ing.  Antonio 
Cinelli continui il suo mandato in nome e per conto della Regione, ai sensi del sopra richiamato 
comma 9 dell'articolo 10 della l.r. 22/2015;

Visto il D.P.G.R. n. 117 del 27 luglio 2016 con cui è stato rideterminato il mandato commissariale 
per i lavori di messa in sicurezza del centro abitato di Aulla e dell'abitato di Bagni nel Comune di 
Podenzana alla confluenza con il Torrente Aulella e il Fiume Magra; 

Considerata la necessità di garantire l'operatività del commissario Cinelli al fine di assicurare la 
realizzazione degli interventi di cui al mandato commissariale nei tempi previsti; 

Ritenuto pertanto  necessario  integrare  il  sopra  citato  D.P.G.R.  n.117/2016  costituendo  ai  sensi 
dell'articolo  6,  comma 4  della  l.r.1/2009  la  struttura  commissariale  per  la  gestione  di  tutti  gli 
interventi di cui alla DGRT n.1301/2015 e dando mandato alle competenti Direzioni Bilancio ed 
Organizzazione di provvedere agli adempimenti di propria competenza necessari al fine di garantire 
l'operatività e la funzionalità organizzativa e contabile del Commissario; 

Ritenuto  che  in  applicazione  di  tale  atto  la  struttura  commissariale  è  inserita  d'ufficio 



nell'organigramma della Direzione Difesa del suolo e Protezione civile al solo fine di garantirne 
l'operatività nell'ambito dell'organizzazione regionale; 

Considerato  che  l'equiparazione  della  struttura  commissariale  ad  un  settore  così  come previsto 
all'articolo 6, comma 4 della l.r.1/2009, è prevista ai  soli  fini  operativi  e non può dare luogo a 
rivendicazioni  di  alcun  genere  nei  confronti  dell'amministrazione  regionale  da  parte  del 
Commissario Cinelli; 

Considerato, altresì, di dare mandato al Direttore della “Difesa del Suolo e Protezione Civile” di 
indicare, con proprio atto,  anche al fine delle verifiche di cui all’art. 8 del dpgr 49/2009, le modalità 
con le quali il Commissario dovrà operare in raccordo e coordinamento con la Direzione stessa;

Dato  atto  che per  quanto  non espressamente previsto  nel  presente  atto  trovano applicazione le 
disposizioni  di  cui  ai  dpgr.  n.  170/2014,  n.  216/2014,  n.  130/2015,  n.117/2016,  n.163/2014,  n. 
186/2015, n. 215/2014; 

Richiamate le disposizioni dell'articolo 6 della l.r. 53/2001, secondo cui è facoltà del Presidente 
della giunta regionale procedere alla formulazione di atti aggiuntivi;

DECRETA

 di costituire, ad integrazione del d.p.g.r. n.117/2016,  ai sensi dell'articolo 6, comma 4 della l.r.
1/2009  la  struttura  commissariale  per  la  gestione  di  tutti  gli  interventi  di  cui  alla  DGRT n.
1301/2015, inserita d'ufficio nell'organigramma della Direzione Difesa del suolo e Protezione civile 
al solo fine di garantirne l'operatività nell'ambito dell'organizzazione regionale; 

 di  dare  mandato  alle  competenti  Direzioni  Bilancio  ed  Organizzazione  di  provvedere  agli 
adempimenti  di  propria  competenza  necessari  al  fine  di  garantire  l'operatività  e  la  funzionalità 
organizzativa e contabile del Commissario con riferimento agli interventi di cui ai decreti citati in 
narrativa ;

 di  stabilire  che l'equiparazione della  struttura  commissariale  ad un  settore  così  come previsto 
all'articolo 6, comma 4 della l.r.1/2009, è prevista ai  soli  fini  operativi  e non può dare luogo a 
rivendicazioni  di  alcun  genere  nei  confronti  dell'amministrazione  regionale  da  parte  del 
Commissario Cinelli; 

 di dare mandato al Direttore della “Difesa del Suolo e Protezione Civile” di indicare, con proprio 
atto, anche al  fine delle verifiche di  cui all’art.  8 del dpgr 49/2009, le modalità con le quali  il 
Commissario dovrà operare in raccordo e coordinamento con la Direzione stessa;
 di confermare le restanti disposizioni dei dpgr n. 170/2014, n.216/2014, n.30/2015, n.163/2014, n. 
186/2015, n. 215/2014 e n.117/2016; 

 di  dare atto che per quanto non disciplinato nel presente decreto e nei dpgr descritti  al  punto 
precedente si applicano le disposizioni di cui alla l.r.53/2001 e al regolamento n. 49/R del 2009 di 
attuazione delle legge medesima; 

 di riservarsi di procedere alla formulazione di eventuali atti aggiuntivi, ai sensi dell'articolo 6 della 
l.r.. 53/2001;

Il  presente atto è partecipato al Consiglio regionale ai  sensi  dell'articolo 15, comma 1 della l.r.



53/2001 ed è trasmesso tramite posta elettronica certificata all'Ing. Cinelli;

Il presente atto  è pubblicato integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana ai sensi 
dell'articolo 5 della legge regionale n. 23/2007 e sulla banca dati  degli  atti  amministrativi  della 
Giunta regionale ai sensi dell'art. 18 della medesima legge regionale.

                                                                                   Il Presidente
                                                                                   ENRICO ROSSI

Il Dirigente Responsabile
GENNARINO COSTABILE

     Il Direttore
GIOVANNI MASSINI


